¹⁵ I. 2.10.1: *Sed ut nihil antiquitatis penitus ignoretur, sciendum est olim quidem duo genera testamentorum in usu fuisse, quorum altero in pace et in otio utebantur, quod calatis comitiis appellabatur, altero, cum in proelium exituri essent, quod procinctum dicebatur. Accessit deinde tertium genus testamentorum, quod dicebatur per aes et libram, scilicet quia per emancipationem, id est imaginariam quandam venditionem, agebatur quinque testibus et libripende civibus romanis puberibus praesentibus et eo qui familiae emptor dicebatur. Sed illa quidem priora duo genera testamentorum ex veteribus temporibus in desuetudinem abierunt: quod vero per aes et libram fiebat, licet diutius permansit, attamen partim et hoc in usu esse desiit.*

¹⁶ Isid. *Etymol. sive Orig.* 5.24.12: *Nuncupatio est, quam in tabulis cerisque testator recitat, dicens: 'Haec ut in his tabulis cerisque scripta sunt, ita dico, ita lego: itaque vos, cives Romani, testimonium mihi perhibete', et hoc dicitur nuncupatio: nuncupare est enim palam nominare et confirmare.*

¹⁷ H. LÉVY-BRUHL, *La fonction du très ancien testament romain*, in *RHD*, XLV, 1921, 634 ss.; ID., *Nature de la Mancipatio familiae*, in *Festschrift F. Schulz*, I, Weimar, 1951, 253 ss.

¹⁸ M. MAINONI, voce *Fedecommesso e sostituzione fedecommissaria*, in *Enciclopedia giuridica italiana*, VI, Milano, 1900, 861; B. BIONDI, *Successione*, cit., 40; A. WATSON, *The Law of Succession*, cit., 11.

¹⁹ J.-PH. DUNAND, *Le transfert fiduciaire*, cit., 104.

²⁰ Secondo S. CÁMARA LAPUENTE, *La fiducia sucesoria*, cit., 52, la *mancipatio familiae* non era propriamente un testamento, ma un atto *mortis causa*.

²¹ Parzialmente diverso è il ruolo del *familiae emptor* nel *testamentum per aes et libram* di età classica, in cui vi era semplicemente un soggetto che partecipava all'atto. Sul ruolo del *familiae emptor* in età classica cfr.: G. GANDOLFI, *Prius testamentum ruptum est*, in *Studi in onore di E. Betti*, III, Milano, 1962, 217 s.; F. TERRANOVA, *Ricerche sul testamentum per aes et libram*, I, *Il ruolo del familiae emptor (con particolare riguardo al formulario del testamento librare)*, Torino, 2011, 415 ss.

²² B. NOORDRAVEN, *Die Fiduzia*, cit., 95 nota le similitudini tra *fiducia cum amico*,

disfatta con questo espediente: il soggetto che intendeva disporre del suo patrimonio per il tempo successivo alla sua morte lo trasferiva in blocco a un amico, che avrebbe poi dovuto distribuire ad altri i beni del patrimonio, secondo le istruzioni del disponente²³.